
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                           N° 1 del 15/01/2010
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 

- RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO: 1° 
STRALCIO - GIA’ APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 141/2009 . 

 
 
 
L'anno duemiladieci, il giorno  quindici del mese di gennaio  alle ore 10:40, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del  Vice Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI - RESTAURO 

E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO: 1° STRALCIO - GIA’ 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141/2009 –. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 dell’08/10/2009, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa 
Pallavicino: 1° stralcio – redatto dal geom. G. Roberto Decana in collaborazione con l’arch. Pietro Tonnini di 
Soragna nell’importo complessivo di Euro 2.585.284,50 di cui Euro 2.182.406,34 per lavori (opere di 
restauro e impianti) ed Euro 399.878,16 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, 
imprevisti, ecc..; 
 
CONSIDERATO che durante la predisposizione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori mediante 
appalto integrato ai sensi del combinato disposto dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m. 
e dell’art. 19, comma 1, lettera b) della Legge 109/1994 e s.m., è emersa la necessità di predisporre la “lista 
delle categorie di lavoro” per consentire alle ditte partecipanti la formulazione dell’offerta mediante prezzi 
unitari ai sensi dell’art. 82, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

 
VISTA la “Lista delle categorie di lavoro”, redatta in data 11/01/2010 dal progettista geom. G. Roberto 
Dejana, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che verrà consegnata alle ditte 
partecipanti per la formulazione dell’offerta economica espressa mediante prezzi unitari; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere, ad integrazione del progetto definitivo relativo alla realizzazione dei 
lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino -, già approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 141/2009, all’approvazione della suddetta “lista delle categorie di lavori” per consentire la 
predisposizione degli atti di gara e conseguentemente l’affidamento dei lavori; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 554/99 

e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, ad integrazione del 
progetto definitivo relativo alla realizzazione dei lavori di – restauro e riuso delle 
scuderie di Villa Pallavicino -, già approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 141/2009, la “Lista delle categorie di lavoro” per la formulazione dell’offerta 
economica mediante prezzi unitari, redatta in data 11/01/2010 dal progettista geom. 
G. Roberto Dejana, al fine di consentire la predisposizione degli atti di gara e 
conseguentemente l’affidamento dei lavori mediante appalto integrato ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e 
dell’art. 19, comma 1, lettera b) della Legge 109/1994 e s.m., che, pur se non 
materialmente allegata, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
3. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..- 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in 
forma palese ai sensi di legge, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.  

 
RENDE NOTO 

 
che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 241/1990, è  il geom. 
G. Roberto Dejana. 

 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.     Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 21/01/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
    Mila Petroni      Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

  E’ stata comunicata con lettera prot. n………….in data ……………….. ai signori Capigruppo Consiliari, 
così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 

  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 21/01/2010 al 05/02/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 

  E’ diventata esecutiva il giorno 01/02/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
    
 
                  
 

    
         



 


